ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 144/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES A TODOS OS CONSELHEIROS TUTELAR,

ESPECIALMENTE AOS DO MUNÍCIPIO DE MANACAPURU, PELA DATA

COMEMORATIVA, CELEBRADA EM 18 (DEZOITO) DE NOVEMBRO, DIA DO

CONSELHEIRO TUTELAR.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 No dia 18 (dezoito) novembro se comemora o dia do conselheiro tutelar, essa data tem

como objetivo reconhecer a essencialidade das atividades desenvolvidas no que diz respeito à

garantia e a proteção dos direitos das crianças, quando são de alguma forma violados e

ameaçados.

 Portanto, deixo expostos meus cumprimentos e considerações a esses ilustres

profissionais que trabalham dia a dia para garantir os direitos de nossas crianças e outras

ações importantes envolventes.

 Parabéns!

Após os trâmites regimentais solicito que a presente matéria seja encaminhada ao

conselho tutelar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 de Novembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br